
valor probatorio suficiente para demostrar la responsabili-
dad del interesado en los hechos imputados, tal y como
señala el artículo 137 de la Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y Procedimiento Administrativo Común: “los
hechos constatados por funcionarios a los que se reco-
nozca la condición de autoridad, y que se formalicen en
documento público observando los requisitos legales per-
tinentes, tendrán valor probatorio sin perjuicio de las prue-
bas que en defensa de los respectivos derechos e intere-
ses puedan señalar o aportar los propios administrados”. 

Visto el escrito de alegaciones, los textos legales cita-
dos y demás normas de general y procedente aplicación

RESUELVO

Imponer a la razón social Comercial Pozomonte, S. L.,
con CIF: B-39295266 imputada en el presente procedi-
miento, como titular del establecimiento “Panadería
Chuscos”, una sanción de quinientos cincuenta euros 
(550 euros), en virtud de las circunstancias y naturaleza
de las infracciones cometidas:

- 400 euros por la primera infracción en relación a la
documentación y registros del Sistema de Análisis de
Puntos de Control Crítico.

- 150 euros por la segunda infracción relativa a las defi-
ciencias detectadas en relación a las condiciones higiéni-
cas y estructurares de los locales y equipos.

7. RECURSOS ADMINISTRATIVOS.
Contra la presente resolución, que no agota la vía admi-

nistrativa, cabe interponer recurso de alzada ante el
Consejero de Sanidad en el plazo de un mes, contado a
partir del día siguiente a aquel en que se produzca esta
noti ficación, de acuerdo con lo previsto en el artículo 128,
de la Ley 6/2002, de 10 de diciembre, de Régimen
Jurídico del Gobierno y de la Administración de la
Comunidad Autónoma de Cantabria, en relación con el
artículo 114 y 115 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y
del Proce dimiento Administrativo Común.

Santander, 8 de julio de 2009.–El director general de
Salud Pública, Santiago Rodríguez Gil”.

Santander, 25 de agosto de 2009.–El jefe del Servicio
de Seguridad Alimentaria, Miguel del Valle González.
09/13191

CONSEJERÍA DE SANIDAD

Dirección General de Salud Pública

Notificación de resolución de expediente sancionador
número 24/09/SAN en materia de seguridad alimentaria.

Habiéndose intentado por dos veces notificar a don Luis
Ángel Pérez San Miguel, en relación con establecimiento
“Bodega El Ciego”, con domicilio en calle Ruamayor 26 -
Laredo (Cantabria), a través del Servicio de Correos y no
habiendo sido posible realizar tal notificación por causas no
imputables a esta Administración, se procede de acuerdo
con lo previsto en el artículo 59.4 de la Ley 30/1992, de 26
de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, a la
notificación del presente edicto: 

“Vistas las actuaciones llevadas a cabo por el personal
del Servicio de Seguridad Alimentaria correspondientes al
procedimiento sancionador de referencia, iniciado de ofi-
cio y los documentos incorporados al expediente núme-
ro 24/09/SAN, y considerando los siguientes:

1. ANTECENTES Y HECHOS IMPUTADOS.
1.-En el marco del control oficial de productos alimenti-

cios, en fecha 20 de julio de 2007 se efectúa visita por el
inspector de Salud Pública al establecimiento de referen-
cia constatando la carencia de autorización sanitaria de

funcionamiento así como una serie de deficiencias en las
condiciones higiénico-sanitarias.

2.- El 29 de noviembre de 2007 se le notifica requeri-
miento efectuado por el jefe de Servicio de Seguridad
Alimentaria con el objeto de que presente la solicitud de
autorización sanitaria de funcionamiento y corrija las defi-
ciencias señaladas en el acta de inspección citada ante-
riormente.

3.- En fecha 21 de octubre de 2008 se gira nueva visita
de inspección al establecimiento de referencia y se
levanta el acta número 20.203 constatándose en ese
momento que dicho establecimiento se encuentra abierto
al público ejerciendo la actividad de elaboración y servicio
de comidas preparadas.

4.- El 5 de noviembre de 2008 el director general de
Salud Pública acuerda suspender la actividad de ela -
boración y servicio de comidas preparadas en el esta -
blecimiento en tanto no cuente con la preceptiva autoriza-
ción sanitaria de funcionamiento (notificado BOC de 16 de
febrero de 2009).

5.- Con fecha 25 de febrero de 2009 se dicta provi -
dencia de iniciación de expediente sancionador núme-
ro 24/09/SAN en el que se imputa a don Luis Ángel Pérez
San Miguel, como titular del establecimiento “Bodega El
Ciego” una sanción administrativa de carácter leve: 

El establecimiento ejerce la actividad de elaboración y
servicio de comidas preparadas sin poseer autorización
sanitaria de funcionamiento de dicha actividad

6.- Con fecha 12 de mayo de 2009 se procede a dar trá-
mite de audiencia por el órgano instructor, otorgando un
plazo de quince hábiles, desde la notificación del escrito
para aportar cuantas alegaciones se consideren oportu-
nas.

2. NORMAS SUSTANTIVAS INFRINGIDAS.
El artículo 5 apartado 2 del Real Decreto 3484/2000, de

29 de diciembre, por el que se establecen las normas de
higiene para la elaboración, distribución y comercio de
comidas preparadas es la norma sustantiva infringida en
el presente expediente sancionador.

3. TIPIFICACIÓN.
Los hechos descritos pueden ser constitutivos de una

infracción administrativa leve previstas en el artículo 35 A)
1.ª de la Ley 14/1986, de 25 de abril, General de Sanidad.

La infracción descrita podrá ser sancionada con multa
de hasta 3.005,06 euros de conformidad con el artículo 36
de la Ley 14/1986, de 25 de abril, General de Sanidad.

4. COMPETENCIA.
En virtud de la calificación inicial máxima asignada a la

infracción administrativa supuestamente cometida, sería el
director general de Salud Pública el órgano competente
para dictar la resolución que corresponda en el presente
procedimiento, a tenor de lo dispuesto en el artículo 12.3 de
la Ley 30/1992 de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común. 

5. RESPONSABILIDADES.
Se considera responsable de las infracciones a don Luis

Ángel Pérez San Miguel, como titular del establecimiento
“Bodega El Ciego”, imputado en el presente procedi-
miento.

6. FUNDAMENTOS DE DERECHO.
Primero.- La infracción imputada, conforme a la provi-

dencia de iniciación de 25 de febrero de 2009, se refiere
al ejercicio de la actividad de elaboración y servicio de
comidas preparadas sin poseer autorización sanitaria de
funcionamiento para dicha actividad, lo que supone un
incumplimiento del artículo 5 apartado 2 del Real Decre-
to 3484/2000, de 29 de diciembre, por el que se estable-
cen las normas de higiene para la elaboración, distri -
bución y comercio de comidas preparadas:

BOC - Número 178 Miércoles, 16 de septiembre de 2009 Página 12051



“Artículo 5. Registro General Sanitario de Alimentos.
Sin perjuicio de lo establecido en el Real Decreto

1712/1991, de 29 de noviembre, sobre el Registro
General Sanitario de Alimentos: […]

2. Las empresas que, en el mismo local, elaboran, enva-
san, almacenan, sirven y, en su caso, venden comidas pre-
paradas directamente al consumidor final, con o sin reparto
a domicilio, quedan excluidas de la obligatoriedad de ins-
cripción en el Registro General Sanitario de Alimentos.

En todo caso, dichos establecimientos dispondrán de
una autorización sanitaria de funcionamiento concedida
por la autoridad competente, con carácter previo al
comienzo de su actividad”.

La falta de la preceptiva autorización, constatada en
actas de inspección, supone un claro incumplimiento de lo
señalado en el precepto anteriormente transcrito.

Segundo.- En el expediente administrativo 24/09/SAN
ha quedado acreditado de forma fehaciente la realización
de una actividad de elaboración de comidas preparadas
sin disponer de la preceptiva autorización sanitaria de fun-
cionamiento en el establecimiento “Bodega El Ciego”, y
ello en base al acta de Inspección de Salud Pública de
fecha 21 de octubre de 2008, con número 20.203. 

Por tanto, el ejercicio de la actividad de elaboración de
comidas preparadas realizado en el establecimiento
objeto del presente procedimiento, exige estar en pose-
sión de la correspondiente autorización sanitaria de fun-
cionamiento con anterioridad al inicio de la actividad, tal y
como obliga la normativa sanitaria en vigor. El incum -
plimiento del artículo 5 apartado 2 del Real Decre-
to 3484/2000, de 29 de diciembre, por el que se estable-
cen las normas de higiene para la elaboración, 
distribución y comercio de comidas preparadas ha sido
constatado por la Inspección de Salud Pública en el acta
mencionada, la cual tiene el valor probatorio suficiente
para demostrar la responsabilidad de la interesada en los
hechos imputados, tal y como señala el artículo 137 de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de
las Administraciones Públicas y Procedimiento Admi -
nistrativo Común: 

“…Los hechos constatados por funcionarios a los que
se reconozca la condición de autoridad, y que se formali-
cen en documento público observando los requisitos lega-
les pertinentes, tendrán valor probatorio sin perjuicio de
las pruebas que en defensa de los respectivos derechos e
intereses puedan señalar o aportar los propios admi -
nistrados”.

Vistos los escritos de alegaciones, los textos legales
citados y demás normas de general y procedente aplica-
ción

RESUELVO

Que se imponga a don Luis Ángel Pérez San Miguel,
como titular del establecimiento “Bodega El Ciego”, una

sanción de novecientos euros (900 euros), en virtud de las
circunstancias y naturaleza de la infracción cometida.

7. RECURSOS ADMINISTRATIVOS.
Contra la presente resolución, que no agota la vía admi-

nistrativa, cabe interponer recurso de alzada ante el
Consejero de Sanidad en el plazo de un mes, contado a
partir del día siguiente a aquel en que se produzca esta
noti ficación, de acuerdo con lo previsto en el artículo 128,
de la Ley 6/2002, de 10 de diciembre, de Régimen
Jurídico del Gobierno y de la Administración de la
Comunidad Autónoma de Cantabria, en relación con el
artículo 114 y 115 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y
del Procedimiento Administrativo Común.

Santander, 22 de julio de 2009.–el director general de
Salud Pública, Santiago Rodríguez Gil.”

Santander, 25 de agosto de 2009.–El jefe del Servicio
de Seguridad Alimentaria, Miguel del Valle González.
09/13192

AGENCIA CÁNTABRA DE CONSUMO

Iniciación de procedimiento sancionador en materia de
defensa de los consumidores y usuarios número
108/09/CON.

No habiéndose podido notificar al interesado a través
del Servicio de Correos la iniciación de procedimiento
sancionador que se cita, se hace público el presente
anuncio en cumplimiento de lo previsto en el artículo 59.5
de la Ley 30/92, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común. 

Iniciación de procedimiento sancionador número
108/09/CON.

–Nombre del expedientado: Promociones Santiurde,
Sociedad Limitada.

–N.I.F.: B-39636469.
–Domicilio: Pol. Ind. Larrondo, Módulo 2, Pabellón C,

S.3, 48180 - Loiu.
–Motivo: Presunta infracción administrativa grave en

materia de disciplina de mercado, prevista en el artículo
50.2.r) de la Ley de Cantabria 1/06.

A partir del día siguiente a aquel en que tenga lugar la
publicación del presente anuncio, queda abierto el plazo
de quince días durante el cual la interesada podrá dar
vista del expediente en la Agencia Cántabra de Consumo
(C/ Nicolás Salmerón, nº 7. 39009 – Santander), formular
alegaciones y presentar los documentos e informaciones
que estime pertinentes. 

Santander, 25 de agosto de 2009.–El director de la
Agencia Cántabra de Consumo, Vicente Gozalo López. 
09/13147

Página 12052 Miércoles, 16 de septiembre de 2009 BOC - Número 178

DIRECCIÓN PROVINCIAL DE LA TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

Notificación de providencias de apremio a deudores

La Subdirectora Provincial de Gestión Recaudatoria, respecto de los sujetos responsables que figuran en la relación
adjunta, por deudas a la Seguridad Social cuya cuantía total asciende a la cantidad que asimismo se indica en la citada
relación, ha dictado la siguiente

Providencia de apremio: En uso de la facultad que me confiere el artículo 34 de la Ley General de la Seguridad Social,
aprobada por Real Decreto Legislativo 1/1994, de 20 de junio (B.O.E. 29-06-94) y el artículo 84 del Reglamento General de
Recaudación de la Seguridad Social, aprobado por Real Decreto 1415/2004, de 11 de junio (B.O.E. 25-06-04), ordeno la
ejecución contra el patrimonio del deudor.

Por haber resultado infructuosas las gestiones tendentes a la determinación del actual domicilio del deudor, procede prac-
ticar la notificación de la providencia de apremio, conforme prevé el artículo 59.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y de Procedimiento Administrativo Común, mediante la publicación del
presente anuncio en el tablón de edictos del Ayuntamiento del último domicilio conocido del deudor y en el Boletín Oficial
correspondiente.

La presente notificación se publica con el fin de requerir al deudor para que efectúe el pago de la deuda en el plazo de
quince días naturales siguientes a la presente publicación ante la correspondiente Unidad de Recaudación Ejecutiva, con
la advertencia de que en caso contrario se procederá al embargo de los bienes del deudor en cantidad bastante para el


